Правова база

Директива комиссии (EC) № 18/2006
от 6 января 2006

изменяющая приложение II к Директиве Европейского Парламента и Совета (EC) №
998/2003 в отношении списка стран и территорий

КОМИССИЯ ЕВРОПЕЙСКИХ СООБЩЕСТВ,

Принимая во внимания Договор о создании Европейского Сообщества,

Принимая во внимание Директиву (EC) № 998/2003 Европейского Парламента и Совета № 998/2003 от 26 мая
2003 года, устанавливающую требования к состоянию здоровья животных, применяемые к некоммерческой
перевозке домашних животных, и изменяющую Директиву Совета 92/65/ЕЭС (1),и, в частности, Статьи 10 и 21
этой Директивы,

Поскольку:

(1) Директива (EC) № 998/2003 устанавливает список третьих стран и территорий, из которых может быть
разрешена перевозка домашних животных,

При условии соответствия определённым требованиям.

(2) Предварительный список третьих стран был установлен Директивой (EC) № 998/2003, и самые последние
исправления были внесены Регламентом (EC) № 1193/2005. Данный список включает страны и территории, в
которых нет угрозы бешенства, и страны, при въезде из которых на территорию Сообщества угроза бешенства
не выше, чем при перемещении по территории стран ЕС.

(3) Из информации, предоставленной Беларусью, Мексикой, Румынией и Тринидадом и Тобаго, видно, что угроза
бешенства при перевозке домашних животных из этих стран не выше, чем при перевозке из третьих стран по
территории государств–членов, перечисленных в Директиве (EC) № 998/2003.

Поэтому следует включить эти третьи страны в список стран и территорий, установленный в Директиве (EC) №o
998/2003.

(4) Гуам, который является территорией США, желательно специально упомянуть как часть территории США,
чтобы избежать путаницы.

(5) С целью ясности следует полностью заменить список стран и территорий, установленный в Директиве (EC) №
998/2003.

(6) Следовательно, необходимо соответственно изменить Директиву (EC) № 998/2003.

(7) Меры, предусмотренные данной Директивой, соответствуют мнению Постоянного Комитета по пищевым
продуктам и ветеринарии a,

ПРИНЯЛИ ДАННУЮ ДИРЕКТИВУ:

Статья 1

Приложение II к Директиве (EC) № 998/2003 заменяется приложением к данной Директиве.

Статья 2

Данная Директива вступает в силу на 20–й день после ее публикации в официальном журнале Европейского
Сообщества (Official Journal of the European Communities).

ПРИЛОЖЕНИЕ II СПИСОК СТРАН И ТЕРРИТОРИЙ

ЧАСТЬ A

IE – Ирландия

SE – Швеция

MP – Мальта

UK – Великобритания

ЧАСТЬ B

Раздел 1

(a) DK – Дания, включая GL – Гренландию и FO – острова Фаэро;

(b) ES – Испания, включая континентальную территорию, Балеарские острова, Канарские острова, Сеуту и
Мелилью;

(c) FR – Франция, включая GF – французскую Гвиану, GP – остров Гваделупа, MQ – Мартиника и RЕ – Réunion;

(d) GI – Гибралтар;

(e) PT – Португалия, включая континентальную территорию, Азорские острова и остров Мадейра;

(f) Другие страны ЕС, не указанные в Части A и пунктах (a), (b), (c) и (e) данного раздела.

Раздел 2

AD – Андорра

CH – Швейцария

IS – Исландия

LI – Лихтенштейн

MC – Монако

NO – Норвегия

SM – Сан–Марино

VA – государство Ватикан

ЧАСТЬ C

AC – остров Вознесения

АЕ – Объединённые Арабские Эмираты

AG – Антигуа и Барбуда

AN – Нидерландские Антильские острова

AR – Аргентина

AU – Австралия

АW – Аруба

BB – Барбадос

BH – Бахрейн

BL – Беларусь

BM – Бермуды

CA – Канада

CL – Чили

FJ – Фиджи

FK – Фолклендские острова

НК – Гонконг

HR – Хорватия

JM – Ямайка

JP – Япония

KN – Сент–Киттс и Невис

KY – острова Кайман

MS – Монтсеррат

MU – Маврикий

MX – Мексика

NC – Новая Каледония

NZ – Новая Зеландия

PF – французская Полинезия

РМ – Сен–Пьер и Микелон

RO – Румыния

RU – Российская Федерация

SG – Сингапур

SH – остров Святой Елены

ТТ – Тринидад и Тобаго

ТW – Tайвань

US – Соединенные Штаты Америки (включая GU – Гуам)

VC – Сент–Винсент и Гренадины

VU – Вануату

WF – острова Валлис и Футуна

YT – Майотт

(1) OJ L 146, 13.6.2003, с. 1. Директива, в последний раз изменённая Директивой Комиссии (EC) № 1193/2005 (OJ
L 194, 26.7.2005, с. 4).

Возврат к списку новостей